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Abstract

This thesis compares short stories by the New Zealand-born author Katherine

Mansfield (1888–1923) and the Anglo-Irish writer Elizabeth Bowen (1899–1973),

namely Mansfield’s short story collection Bliss and Other Stories (1920) and

Bowen’s The Demon Lover and Other Stories (1945). It aims to offer a relatively

complex view: it discusses the form as well as the content of the short stories,

illustrating the arguments with concrete examples from the short stories, famous ones

as well as less known; it suggests various influences that may reflect in the short

stories, it offers opinions of notable critics on the individual authors and it also

occasionally mentions the authors’ own opinions on their work and literature in

general. There are three chapters in the body of the thesis. One of them provides

contextual information about the possible influences that may have shaped the

authors’ writing as well as about some critical approaches to their work. The other

two chapters analyse the form and content of the stories, respectively. The discussion

of formal aspects of Mansfield’s and Bowen’s short stories focuses on various

features of the short stories that may be described as impressionist or lyrical, and on

technical devices that may be compared to film. The analysis of content is concerned

especially with themes, characters and also objects that appear in the stories and

serve as means of characterization.

Key words: Katherine Mansfield, Elizabeth Bowen, short story, 20th-century

literature, modernism, Bloomsbury group, female writers, New Zealand literature,

Irish literature, Bliss and Other Stories, The Demon Lover and Other Stories

Abstrakt

Práce srovnává povídkovou tvorbu Katherine Mansfieldové (1888–1923),

spisovatelky narozené na Novém Zélandu, a anglo-irské autorky Elizabeth

Bowenové (1899– 973), konkrétněji se zaměřuje na Mansfieldové sbírku Blaho

a jiné povídky (Bliss and Other Stories; 1920) a Bowenové sbírku Démonický

milenec a jiné povídky (The Demon Love and Other Stories; 1945). Práce usiluje

o relativně komplexní pohled: analyzuje povídky po stránce formální i obsahové a je

proložena konkrétními příklady z povídek více i méně známých, nastiňuje různé

vlivy, které mohou být v povídkách spatřovány, mapuje názory významných kritiků

a zmiňuje i názory samotných autorek, a to jak na své dílo, tak na literaturu obecně.

Po formální stránce je práce rozdělena do pěti kapitol včetně úvodu a závěru. Další

z kapitol se zaměřuje na různé vlivy, které mohly ovlivnit tvorbu obou autorek, a na

několik kritických přístupů k jejich dílu. Následuje kapitola, která se zabývá

formálními aspekty povídek, zejména rysy, které mohou být spojovány

s impresionismem v literatuře, a vypravěčskými technikami, které se dají porovnat

s filmovými prostředky. Další kapitola rozebírá obsahovou stránku povídek, přičemž

se zaměřuje na typická témata, postavy a také na předměty, které se v povídkách

objevují a které slouží jako prostředky charakterizace.

Klíčová slova: Katherine Mansfieldová, Elizabeth Bowenová, povídka, literatura 20.

století, modernismus, skupina Bloomsbury, ženská literatura, novozélandská

literatura, irská literatura

Table of contents

Chapter 1: Introduction ....................................................................................... 6

Chapter 2: Issues of Context ..............................................................................13

Chapter 3: Issues of Form ..................................................................................26

Chapter 4: Issues of Content ..............................................................................37

Chapter 5: Conclusion .......................................................................................50

6

Chapter 1

Introduction

In my BA thesis, I shall compare short stories by two 20th-century female authors

Katherine Mansfield and Elizabeth Bowen. Katherine Mansfield (1888 – 1923) was

born and grew up in New Zealand, but spent the majority of her adult life in England.

During her short life, she wrote tens of short stories, some of which are set in New

Zealand. Eleven years her junior Elizabeth Bowen (1899 – 1973) came from an

Anglo-Irish family and spent much of her life both in Ireland and Britain. She is

known for several novels, such as The Death of the Heart, The Heat of the Day or A

World of Love, and a number of short stories.

Both of the authors favoured the genre of short story. This is especially evident

with Katherine Mansfield, who apart from several poems published only short

stories, which, of course, may be due to her early death. Elizabeth Bowen published

ten novels, but she is often recognized for her short stories. Victoria Glendinning

wrote about her:

She made the short story particularly her own. In the stories […] she

achieved a mastery that gives the best of them a perfection and unity that

the sustained narrative and shifting emphases of a novel do not attempt. It

may be that posterity will judge the best of her stories over the novels

[…].1

Elizabeth Bowen herself admitted her sympathies for short stories. In a preface to her

short stories, she states:

The short story is at an advantage over the novel, and can claim its nearer

kinship to poetry, because it is more concentrated, can be more visionary,

and is not weighed down (as the novel is bound to be) by facts,

explanation, or analysis.2

Moreover, Elizabeth Bowen’s and Katherine Mansfield’s short stories are in

many ways similar and critics often describe their writing with similar terms. For

1 Victoria Glendinning, Elizabeth Bowen (Harmondsworth: Penguin, 1985) 1.
2 Elizabeth Bowen, “Stories by Elizabeth Bowen,” Afterthought: Pieces about Writing

(London: Longmans, 1962) 77.
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example, H. E. Bates characterizes Katherine Mansfield’s short stories as “vivid and

clearly coloured.”3 Victoria Glendinning finds virtually the same quality in Bowen’s

fiction, pointing out her “evocations of colour, texture, flowers, landscape,

neighbourhoods, rooms, furniture, […] light, space, [and] mood.”4 Their short stories

often do not have any major plot. Ian Gordon notices that Mansfield focused mainly

on “the affairs of everyday,”5 while Jocelyn Brooke observes that “[Bowen’s]

speciality is the minor yet significant incident, whether humorous or tragic, not the

major event.”6 It might be argued that the above mentioned features are typical also

for other writers, especially other writers of the beginning of the 20th century, such as

Virginia Woolf or D. H. Lawrence. However, there are other similarities in the short

stories of Bowen and Mansfield that seem more unique. For example, they have been

both praised for the ability to depict a child’s mind in a credible way. Gordon points

out that Mansfield “portrays children as children, seen through their own eyes and

the eyes of other children,” and does not “contaminate” the children characters with

the adult view.7 Bates says of Elizabeth Bowen that she has “an uncanny ability to

re-create childhood.”8

Some parallels may be found also in the lives of the two authors. To start with,

they were both what Elizabeth Bowen’s lover and close friend Charles Ritchie called

“an outsider-insider – one immersed […] in English life but not an Englishman.”9

This dual national identity reflected in their writing. Ian Gordon notices in Katherine

Mansfield’s writing a “theme of exile with […] elegiac undertones.” He argues that

her best short stories were written when she “turned for her themes to her origins”

and when, consequently, a “note of elegy entered her work.”10 Elizabeth Bowen said

about herself in an interview that she considered herself an Irish writer:

As long as I can remember I’ve been extremely conscious of being Irish

– even when I was writing about very un-Irish things such as suburban

life in Paris or the English seaside. All my life I’ve been going

3 H. E. Bates, “Katherine Mansfield and A. E. Coppard,” The Modern Short Story: A Critical Survey

(London: Thomas Nelson and Sons, 1945) 129.
4 Glendinning 2.
5 Ian Gordon, Katherine Mansfield (Harlow: Longmans, 1971) 19.
6 Jocelyn Brooke, Elizabeth Bowen (London: Longmans, 1952) 30.
7 Gordon 20.
8 Bates 149.
9 Glendinning 138.
10 Gordon 5 - 6.
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backwards and forwards between Ireland and England and the Continent,

but that has never robbed me of the strong feeling of my nationality.11

Further, they both started to write short stories in their twenties, both moved to

London in order to start their literary career and gradually made their way into the

literary world. They were both meeting with people from the Bloomsbury group and

both became friends with Virginia Woolf. This was, however, not at the same time,

and Katherine Mansfield and Elizabeth Bowen probably never met, due to

Mansfield’s early death. Nevertheless, we may say with certainty that by 1957,

Elizabeth Bowen had been familiar with Katherine Mansfield’s work as in that year,

an American edition of Mansfield’s short stories came out, edited and prefaced by

Elizabeth Bowen.

Despite the fact that Bowen’s and Mansfield’s short stories as well as criticism

of their work seem to bear a considerable resemblance, there is no published study

comparing these two authors, which is the reason why I decided to pursue this

problematic in my BA thesis. My aim is to find evidence for and of the similarities in

Bowen’s and Mansfield’s short stories, to search for further biographical parallels

and stimuli that influenced their writing, as well as to compare the critical response

to their work.

It would be impossible to make an exhaustive comparative analysis of

Mansfield’s and Bowen’s short story fiction within the scope of a BA thesis.

Therefore, I must restrict my interest in several ways. At the same time, I wish to

present a complex picture, discussing the form and the content of the stories as well

as some contextual information. As a result, I focus only on selected issues from the


[…]


1. Focus on a scene or object that frequently co-occurs with lack of a major

action or plot that tend to be substituted by a central feeling that unites the

story, repeatedly for example feeling of horror, misunderstanding,

loneliness or love of life.
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2. Setting the story in a special mood or atmosphere, in particular part of day,

season and weather and close attention to the light and colours these

conditions create.

3. Favouring subjective mode. Characters are driven by emotions, they are

exceptionally observant and sensitive. This may be often ascribed to their

mental instability, a repeated motive in the stories. The story tends to be

influenced by the emotions and sensual perception of the characters.

Various sensual perceptions enrich the description passages in the story.

The narrative strategy tends to be indirect, it avoids straightforward

conclusions. The characters may be often viewed as ambivalent. This is

often revealed in their correspondence and by looking into a mirror that

frequently figure in the stories. Moreover, it is supported by the narrative

technique: frequent smooth transitions in time layers, especially from the

present to the past that may be compared with film “flash-backs,” shifts in

point of view, i.e., offering a subjective view of the character and

subsequent shift to another point of view to gain another perspective, and

finally, frequent usage of dialogues to ensure natural transitions.

Many of these features seem to be typical manifestations of modernist aesthetic

principles. For example, Ástráður Eysteinsson and Vivian Liska observe that

modernist writers often experimented with “new possibilities of visual and musical

representation” as result of the “far-reaching distrust of mimetic methods.”1 Indeed,

this thesis saw many comparisons of Mansfield’s and Bowen’s writing to various

other forms of art, namely painting, music and poetry, and film. Not only critics are

prone to use these comparisons but also the two authors themselves suggested these

influences in their work. Some critics rather use the words “impressionism,”

“lyricism” and “sensibility” to describe Mansfield’s and Bowen’s style of writing.

They seem to refer to the same qualities proposed by the comparisons to the other

forms of art. All these are related to modernist aesthetics, although many critics do

not mention this connection. Further, the ambiguous “message” of the story as well

as ambiguous characterization may be seen as another representation of the

1 Ástráður Eysteinsson and Vivian Liska, “Literature and the Other Arts,” Modernism: A Comparative

History of Literatures in European Language, eds. Ástráður Eysteinsson and Vivian Liska, vol. 1
(Amsterdam: John Benjamins, 2007) 449.
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modernist movement away from the universal truths promoted by 19th century

science. It may well be that all the features analysed in this thesis may be found in

short stories by other modernist authors. However, I do not think that only features

common to all modernist arouse from this comparison. It is the co-occurence of those

particular features in stories by Mansfield and Bowen that seems to be worth of our

attention.

Moreover, the comparison revealed that although critics of Bowen’s short

stories are sometimes hesitant to place her among modernist authors, and her stories

tend to be less experimental in comparison with the works of other modernist

authors, in The Demon Lover and Other Stories there are undoubtedly many

modernist features. Generally, it is problematic to place Bowen and Mansfield into a

single category. Sometimes, they are categorized as regional writers. Critics often

attempt to trace concrete representations of New Zealand in Mansfield’s writings and

identify Irish scenes in Bowen’s stories. These do not seem that numerous, although

it is a significant part of their work. On a more abstract level, part of their work may

be viewed as “exile” literature. Another attempt to find a stable place for Mansfield

and Bowen in non-mainstream literature branches may be seen in their occurrence in

some anthologies of queer cultures. Both of these elements may be traced in

Mansfield’s and Bowen’s short stories. However, from the whole body of their work

it is but a fraction. Therefore, interpreting the authors’ work solely from one of these

perspectives would belittle their literary achievement. On the other hand, some critics

would like to see these two authors to be as famous as the most prominent modernist

figures and they especially compare their achievement with that of Virginia Woolf

and James Joyce. However, both Mansfield and Bowen appear irregularly in

anthologies of British literature. This largely depends on the definition of Britishness

or Englishness as well as on whether we consider Mansfield a New Zealand author

or an English or British one, colonial, or perhaps European; and Bowen an Irish,

Anglo-Irish or English writer.

A question may be raised why to compare Katherine Mansfield and Elizabeth

Bowen. There may be several reasons, one of them being the above outlined

discussion about where to place the two authors if national literatures are concerned.

Apart from that, there are other, perhaps rather obvious, grounds for comparison.
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Firstly, Mansfield and Bowen are notable short story writers. As Dominic Head

suggests, the genre of modern short story has been marginalized by the critics and

theoreticians of literature, especially in comparison with the novel. He argues that the

genre of short story “ought to be seen as centrally involved in the modernist

revolution in fictional practice.”2 A comparison of Mansfield’s and Bowen’s short

stories may shed more light on the theory of modernist short story. Secondly, both

Mansfield and Bowen may be seen as part of the outer Bloomsbury group. It would

be interesting to study in what ways their aesthetic principles correspond with other

Bloomsbury group members and in what ways they differ. Thirdly, they are female

writers. Again, comparing these two writers could be part of a larger analysis of

female writers of the first half of the twentieth century. Fourthly, they can be

described as “exile” writers and their work may be compared to other non-English

born writers living in England, or on the other hand, as Ian Gordon suggests, with

English writers residing in a foreign country, who, consequently “turn their eyes

resolutely homewards.”3 On a more abstract level, comparison seems to be the basic

device in Western thinking about literature, or Western thinking in general. As

Hutcheson Macaulay Posnett argues, comparison is “the primary scaffolding […] of

human thought.”4

2 Dominic Head, The Modernist Short Story: A Study in Theory and Practice (New York: Cambridge

University Press, 1992) x – xi.
3 Ian Gordon, Katherine Mansfield (Harlow: Longmans, 1971) 5.
4 Hutcheson Macaulay Posnett, “The Comparative Method and Literature,” The Princeton Sourcebook

in Comparative literature: From the European Enlightenment to the Global Present, eds. David
Damrosh, Natalie Melas and Mbongiseni Buthelezi (New Jersey: Princeton University Press, 2009)
51.
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