Posudek oponenta

na bakalářskou práci Blanky Synkové „ A Comparison of Short Stories by Katherine
Mansfield and Elizabeth Bowen“

The reasons for the comparison of the two authors and the selection of works are clearly
defined and are sensible. The BA thesis itself is very efficiently organised and incredibly
systematic. It is highly descriptive and manages to function as a basic guide surveying the
various elements of the analysed stories.

Nevertheless, it remains a pity that the extensive number of quoted passages rarely leads to
major enlightening interpretation. The quotations are most frequently used merely as
illustrations of a point made as part of some assertions and statements. Especially the first
chapter is rather weak in this sense– what precisely is the influence of Colette and Dickens?
The quotations are supposed to speak for themselves (pp.21/22). Every writer uses some
visual imagery, some go for more sensual appreciation of colour etc., but what is so specific
about the nature of the “verbal painting” (p.22) of Bowen and the post-impressionist influence
on Mansfield? All these questions arise from the major flaw of this thesis which becomes
obvious already from the first chapters – the writers are characterised by a series of
observations that arise from secondary sources, these characterisations are declared and then
merely illustrated by a quotation (or a mere string of quotations, as on page 33 etc.). Such
analysis seems barely sufficient to explain away all the problematics of artistic and/or
biographical influence on a work of literature.

Despite the systematic organization, the constant movement from one author to another and
from one story to another without much inner consistently logical development, transitions
become confusing.

Themes, character types, endless lists of functions of objects ultimately also end up being
merely enumerated. Thus, the thesis reads as a survey rather than an enlightening act of
interpretation dealing with the similar creative strategies both of Mansfield and Bowen.

Another point comes to mind pertaining to the outsider/insider perspective as mentioned in
the thesis: This duality is a useful insight, but it mostly remains on the level of the observation
that some stories are set in exotic locations. It must be said that it is not only a matter of
where the stories are set, but should be more a case of “dual national identity” (page 14): how
is this duality reflected in the fiction? For example, is there a duality in perspective? Does the
fact that both writers come from colonies (though of a different status) colour their approach
to standard English forms of writing? In what way do the writers deal with a possible split of
identity in relation to form or writing?

To conclude, the thesis is a very useful comprehensive survey but unfortunately not much
beyond that. There is only basic analysis and the study remains primarily descripive. Despite
these flaws, it certainly does meet the requirements for a BA thesis and thus I recommend it

for defence. The preliminary grade is between very good and good (velmi dobře až dobře).
The final result will depend on the student’s defence.
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